
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

COPIA ALBO 

 

 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  

 

N. 34 del 30/10/2018 

 
 

 

OGGETTO:  
RAGIONERIA - IMPEGNO DI SPESA - SPESE TELEFONIA 2015/2018  (PASSIVITÀ 

PREGRESSE) - FORNITORE: TIM SPA - IMPORTO: € 3.117,43 - CIG: 

Z25258CC57           
 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di ottobre nel Palazzo Comunale. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio ECONOMICO-FINANZIARIO Andrea Giovanni OSELLA adotta la 

seguente determinazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO : RAGIONERIA - IMPEGNO DI SPESA - SPESE TELEFONIA 2015/2018  

(PASSIVITÀ PREGRESSE) - FORNITORE: TIM SPA - IMPORTO: € 3.117,43 - CIG: 

Z25258CC57           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

CONSIDERATO che, per problemi tecnici, non sono mai pervenute a questo ente alcune fatture 

relative alle spese telefoniche per il periodo 2015 – 2018 e che i relativi impegni sono stati oggetto di 

economia in sede di riaccertamento ordinario. Ritenuto pertanto di dover provvedere all'integrazione 

degli impegni al fine di evitare l'insorgere di ulteriori oneri in capo all'ente; 

VISTE le deliberazioni della Corte dei Conti sezione Lombardia, in merito alle passività pregresse: 

-  n. 339 del 22/07/201 “Accanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si collocano le 

c.d. “passività pregresse” o arretrate, spese che, a differenze dei primi, riguardano debiti per cui si è 

proceduto a regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 TUEL) ma che, per fatti non 

prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza 

di copertura (mancanza o insufficienza dell’impegno contabile ai sensi dell’art. 191 TUEL). Proprio 

perché la passività pregressa si pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla 

fenomenologia del debito fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione 

in merito al caso delle prestazioni professionali, n. 441/2012/PAR) e costituiscono, invero, debiti la cui 

competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo strumento 

procedimentale di spesa è costituito dalla procedura ordinaria di spesa (art. 191 TUEL)...”; 

- n. 82 del 23/02/2015 "Spese che riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno 

(amministrativo, ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L.), ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati 

alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza o 

insufficienza dell’impegno contabile ai sensi dell’art. 191 T.U.E.L.). Proprio perché la passività 

pregressa si pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito 

fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle 

prestazioni professionali, SRC Lombardia n. 441/2012/PAR; su un caso analogo Cfr. SRC Lombardia 

deliberazione n.339/2013/PAR) e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile 

all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è costituito dalla 

procedura ordinaria di spesa (art. 191 T.U.E.L.), accompagnata dalla eventuale variazione di bilancio 

necessaria a reperire le risorse ove queste siano insufficienti (art. 193 T.U.E.L.)". 

QUANTIFICATA in complessivi € 3.117,43 (€ 2.555,27 + € 562,16 per IVA 22%) la somma 

necessaria per la pratica in oggetto; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara (CIG) ed è stato assegnato il codice 

Z25258CC57;     

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto alla ditta di dichiarare di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal 

fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità 

contributiva della suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_13442267 del 13/10/2017 e 

avente validità fino al 10/02/2018, è risultato regolare; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del decreto Legge 78/2009; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RICHIAMATI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e tutte le successive 

variazioni; 

 la deliberazione di Giunta n. 08 del 11.01.2018, avente ad oggetto ”Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) anno 2018 – Assegnazione Risorse e Obiettivi”; 

 il provvedimento sindacale n. 05 del 26.06.2018 con il quale si nomina il responsabile del 

servizio finanziario con il riconoscimento dell’indennità di funzione; 

  

VISTO il D.lgs. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e in 

particolare: 

 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 l’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”. 

Attesa la necessità di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare l’importo complessivo di € 3.117,43 (€ 2.555,27 imponibile + € 562,16 per IVA 

22%) a favore della ditta TIM spa, imputando la relativa spesa al codice di bilancio n. 

04.02.1.103 (capitolo 1680/1398/4), esercizio finanziario 2018 del Bilancio di previsione 

2018/2020: 

Importo Anno Bilancio
Capitolo e 

articolo

Scadenza 

Obbligazione
Missione Programma Titolo Macroaggregato

4 2 1 103

Istruzione e diritto allo 

studio

Altri ordini di istruzione 

non universitaria
Spese correnti Acquisto di beni e servizi

U.1.03.02.05.000 Utenze e canoni

Descrizione capitolo e articolo → SPESE ELETTRICHE E TELEFONICHE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO

 €            3.117,43 2018 1398/4 31/12/2018

Conto Finanziario n° ↓ Descrizione Conto Finanziario ↓

 

 

2. Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avrà esigibilità entro il 

31.12.2018; 

3. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente, 

sottosezione provvedimenti dirigenziali” del presente atto; 

4. Dare atto che: 

 l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali alla presente 

determinazione in applicazione degli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet  

“Amministrazione Trasparente” di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 che la presente determinazione: 

 va comunicata, per conoscenza, alla società TIM spa con sede a Milano (MI), in Via 

Gaetano Negri;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 va pubblicata all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune per 

15 gg. consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

 è impugnabile dinanzi il competente Tribunale Amministrativo Regionale entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Andrea Osella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  Andrea Giovanni OSELLA) 

 

 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 

all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.lgs. n. 267 

del 18.08.2000.  

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2018 603 1398 4 U.1.03.02.05.001 3.117,43 

 

Li   31/10/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to  Dott. Andrea Giovanni OSELLA) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 31/10/2018  al N. _______________ 

 

Lì   31/10/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  VITERBO Dr. Eugenio) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 31/10/2018 

 

Lì,   31/10/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  VITERBO Dr. Eugenio) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lì,   31/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( VITERBO Dr. Eugenio ) 

 
 


